Nouit dominus dies immaculorum, & hæreditas eorum in æternum erit.

Nouit, ait alio in psalmo, uiam iustorum, & iter impiorum peribit. Pulchrè enim admodum dies immaculorum illi opponit, quod supra dictum est: Dominus irridebit eum, quoniam prospicit quòd ueniet dies eius. Non mirum, inquit, si confirmat iustos dominus: nam ipse, quod est eius naturæ præcipuum, agnoscit eorum dies: hoc est, eorum uitam approbat, dirigit, suoq; favore fulcit, curat, fouet, protegit, tutatur, perindeq; enutrit, ac solet tenellos infantes nutrix. Quare eorum hæreditatem æternam esse oportet, non momentaneam, et illam quidem, quæ infinitis litibus obnoxia sit. Nonne, ut inquit Paulus, hæredes sumus Dei, cohæredes autem Christi? Quibus uerò bonis Christus usus sit in hoc mundo, nulla certè inuenio præter persecutiones, famem, sitim, mœrorem, inediam, angustias, ærumnas, tentationes, ac crucem tandem: hæ sunt quidem delitiæ, diuitiæq;, quas suis dominus cum pacis codicillo & charitatis, ab humanis discedens reliquit: hæc bona, inquam, sunt, quorum participatione iure ueluti hæreditario in Christi familiam traducimur. quanquam ne id quidem unquam filijs Dei ueram esse hæreditatem existimo, quod æternum idem non sit: quocirca ea omnia, quæ in Christi uita nobis imitanda proponuntur, non hæreditas, sed gradus ad hæreditatem illam, qua Christo cohæredes efficimur, appellanda erunt. Cæterum quomodo terrenis in facultatibus nostram nos ueram, qui imagini filij Dei conformes fieri speramus, expectamusq;, ut inquit Paulus, corpus humilitatis nostræ

nostræ configurari corpori claritatis eius, statuimus hæreditatē: Regnū meum, clamat Christus, non est hinc: hoc est, hisce rebus caducis ac transitorijs minimè constat: & nos qui tam felicis capitæ membra uideri uolumus, nihil tam ardentè uel cupimus, uel amamus, quàm quæ mundus falsa plerunq; fide pollicetur. Vanissima hæc igitur bona, quæ in fortunæ arbitrio posita esse cernimus, nostra sint hæreditas, si post mortem nihil in homine superest reliquum, ut fermè sibi persuasisse nōnullos etiā sublimis uitæ ac professionis uiros in Dei ecclesia suspicor, cū eos cerno nulli rei tam tenaciter affixos esse, quàm mundo & carnī: & tamen id non nesciunt, quod qui in carne sunt, Deo placere non possunt. Vera igitur proborum hæreditas æterna est: quare peregrinos sese fatentur in hoc mundo, non ciues. Hoc sanè illis persuaso,

Non confundentur in tempore malo, et in diebus famis saturabuntur, quia peccatores peribunt.

Hæreditas, inquit uates, iustorū æterna erit: peccatores uerò, atq; illa omnia, quæ sibi effingunt bona, simul cum ipsis interibunt. Summa enim hæc est omnibus in scripturis conclusio, probis quidem uiris æternā deberi uitam, improbis autem æternam mortem. Vtri uerò sectæ magis adhærendum sit, tū mi lector iudica. Num te præterit, epulonem illum diuitem sua in terris recepisse bona? Lazarum autem, hoc est, pauperem spiritu, atq; in Christo nudum, mala? Cæterum sensum huius uersus sic reddit Paraph. Non frustrabuntur spe sua, quando alios inuoluet temporis infelicitas: & alijs fame laborantibus, ipsi saturabuntur. Tempore igitur illo, quod malum appellat uates, in quo mundus uniuersali quadam labe, inedia, ut nunc fit, bellis, aut aquarum diluuijs, deuastatur & laborat, tuti hi soli sunt, qui spem suam omnem in Deo statuunt, idcirco quod nihil tam acerbū ac triste in hoc mundo accidere potest, quod illis dulce nō sit ac tolerabile, quippe quibus iam pectus ad id genus iniuriarum, per Christum, induruit: quibusq; illud in primis compertum est, omnia quæ hîc fiunt, à sapientissimo Dei consilio proficisci: nec esse in rebus conditis quidpiam tam ab hominum usu abhorrens, quod à Christiano uiro non queat uinci. Contrà uerò improbis omnia dura sunt, inæqualia, aspera, mortifera, licet rerum illarum copia abundet, quæ cum animi tranquillitatem polliceantur, nihil minus tamen præstant. Verum secreta ab humano prorsus sunt intellectu huiusmodi Dei iudicia, quæ cum quotidie à supremo illo arcanorum cœlestium thesauro ad nos usq; descendere conspiciamus, ob fidei tamen tenuitatem, atq; in rebus nihili occupatum animum, non solum ignoramus, uerumetiam cū sic fieri aut audimus, aut cernimus, uti noua horremus, & pertimescimus. Amantibus certè Deū omnia abundè suppedantur: non amantibus autem, quid excogitari potest, quod satis sit: Est & aliud famis genus eò periculosius, quod ad animarum magis quàm corporum interitum attinet. Euangelij quidem, atq; adeo Christi Iesu fames hæc est: qua qui affecti sunt, aut moriantur necesse est, aut in continua uiuant miseria: & maximè cū qui frangat panem, ut queritur dominus, non inuenitur. Impurissimis igitur omnibus à tam sancto edulio, ut Christus est, amotis, puro hi qui sunt animo plenissimis (quod aiunt) crateribus exaturantur:

Inimici uerò domini mox ut honorificati fuerint & exaltati, deficientes quemadmodum fumus deficient.

Quantam hîc mihi cōsolationis uim sentire uideor, simulac suos sibi Deus reputat inimicos, qui probis infesti sunt. Verendum itaq; minimè nobis est, ne fortior iustorum pars sit, & causa melior, quàm illorum, qui cū dñ ferè in terris habeantur, ut fumus tamen in auras resolutus, euanescent. Naturam porro fumi eam esse conspiciamus, ut dum durat, non solum lædat oculos, uisumq; impediatur, ac nitentia obnubilet, uerumetiam & solem, & diem, & cœlum quoq; ipsum obscurare uelle uideatur: is tamen uel breui mora, dictum, factum, in nihilum relabitur. Haud diuturniori quidem felicitate illi beati sunt, qui cū uanissimis rerum ineptijs inseruiant, fumososq; etiam cum iustitiæ ac probitatis iniuria se-

Contentur honores ac magistratus, & obtineant quoque, nihil antiquius habent, quam ut Deum contemnant, bonos opprimant, ac quicquid luminis in terris est, fastu atque arrogantia extinguant. Verum hæc diu non tolerat Deus: nam simul ut præscripto honorati fuerint termino, suumque in exitium exaltati, uelut fumus ex templo occubent, ac definent: seu, ut reddit Paraphr. non alter quam adeps agnorum, qui adoletur super altare, finem capient, una cum fumo deficient. Sic enim is uersus Hebræis est: Quonia impij peribunt, & inimici domini uelut adeps agnorum defecerunt, in fumo defecerunt. quod dictum quidam putant, ut quam facile id, quod spiritus comminatus est, futurum sit, lucidius exprimeretur. Ait igitur, Dei hostes ea consumendos celeritate, qua agnorum adeps & pinguedo igni imposita consumi solet, atque (alludit enim ad ueterem sacrificandi morem) in aerem cito cum fumo ipso desitura sustolli. Non desunt etiam qui loco adipis, lucem, seu preciosum camporum, aut planitierum, poni debere arbitrantur: quæ quidem omnia quemadmodum solo ictu oculi circumspiciuntur, ita et unico prospectu præterlabuntur. Horret sanè animus cum terribilis illius mihi uocis e celo auditæ in mentem uenit: Quantum glorificauit se, inquit, & in delitijs fuit, tantum date illi tormentum & luctum. Sedeo regina, & uidua non sum, & luctum non uidebo. O fastum, o arrogantiam: en quid te maneant inspice. In una, inquit, die uenient plagæ eius, mors & luctus & fames, & igne comburetur: quia fortis est Deus, qui iudicabit illa. Ecce uides quomodo Dei hostes in una die, hoc est, breui temporis interuallo, suorum scelerum luant pœnas. Vis ne iterum breuissimo, ut sic dicam, cõpendio diuitis huiuscemodi, qui diuitijs paret, non imperat, morem omnium turpissimum agnosceret?

Mutuabitur peccator, & non soluet: iustus uero miseretur & commodat.

DIllud ante omnia considerandum est, quomodo noster interpretas à spiritu (opini) admonitus, peccatorem absolute diuitem illum nuncupet: Hebræus uero impium, cui diuitiæ oneri sunt atque iacturæ, non dignitati & comodo. Is enim cum ualde rebus omnibus, quæ ad mundum attinent, & honorifice abundet, si cui tamen quid debet, aut non reddit omnino, aut ægrè quidem, quantulumcumque illud sit, reddit. Adeo miseram hanc caducarum rerum cupiditatem tanti quidem faciunt. Econtrario uero iustus, hoc est, qui se continue ad probitatis regulam, quæ est in Christo, componit, ultrò etiam illos quibus nihil debet beneficijs afficit, iuuat omnes, illisque nulla habita ratione amicus ne sit, an inimicus, sua impartitur bona: & id quidem nullo alio puncto stimulo, nisi misericordiam. quem sanè affectum cum duri illi diuites ignorent, omnibus suis in rebus & actionibus difficiles sint oportet, inexorabiles, dirique, truces, & propterea impij. Ex qua quidem misera illorum conditione illud proculdubio concludi potest, pauperissimos omnium illos esse, cum tamen opulentissimi uideantur, quippe qui nec in debitores quidem rerum earum quas illis debent, uel mediocriter benigni esse audeant. Iusti uero, quamlibet fortunæ tenuis sint ac facultatis, ita in egenos atque alios sæpenumero liberales sunt, ut merito ditissimi uocari queant, duo interim affectu laudum genera, unum quidem liberalitatis, alterum misericordiam. Cæterum quemadmodum illorum interpretationem non improbo, qui uersum hunc de ingratisimo illorum more interpretantur, qui cum & corpus & animam, & cætera à Deo dona, tanquam talenta mutuo acceperint, non soluunt tamen, non gratias agunt, multiplicatumque non reddunt fructum. Iusti autem bona illa sua omnia, quibus merito iusti appellari debent, cæteris largiter impartientes, seseque omnibus secundum gratiam quæ data est eis, ut inquit Paulus, attemperantes, domino suo, multo auctum fœnore reddunt pecuniã. Quemadmodum, inquã, hanc tam piã non improbo interpretationem, imò etiam uero & laudo & exosculor, ita paululù à sensu, quem in hoc uersu requiri uult spiritus, deflectere suspicor. Verum prudentiam hinc mihi tandè iusti considera, qui idcirco miseretur, & commodat,

Quia benedicentes ei hereditabunt terram, maledicentes autem ei disperibunt.

Novit enim uir iustus, quod quicumque ei, Deo nimirum benedixerint, gratias ue

A tiã sue egerint, atq; alijs sibi concessa diuinitus beneficia communicauerint, nihil interim quærentes quod suum sit, sed quod aliorum ac Iesu Christi, ut inquit Paulus, hi demum summa animi pace terram hanc quoq; alioquin impuris magis, quàm candidis mentibus fauentem, feliciter possidebunt. Qui uerò maledixerint, blasphemiasq; pro gratia tam benefico domino retulerint, peribunt omnino, hinc quidem inopinato miserrimòq; euentu ac morte, ut frequentibus quotidie intuemur exemplis, illic postea futuro in seculo ac resurrectione, à uera uita, quæ Deus est, eiectione in perpetuum protrudentur ignem, in quò animas infelicissimo mortis genere uiuere credimus, sed ea uitæ conditione, ut mallent quidem non esse omnino, quàm sic esse miseras. quanquam aliter sentiunt nonnulli, qui uolunt animas illas miseras malle esse miseras, quàm non esse omnino: uerùm meam simpliciter protuli sententiam, nec adhuc compertum habeo, quid aut honoris aut commodi mihi afferre queat ens illud suum tam nobile, cum perpetuò miserum sit. Fel. hunc uersum aliter ex Hebræo legit: Quia (inquit) benedicti ab eo hæreditate accipient terram, & maledicti ab eo exterminabuntur. quæ quidem sententia adeò uera est, ut mirum sit, si cui in dubium uertatur. A diuina enim benedictione nostrum omne bonum originem habere, à maledictione uerò malum, non est qui non fateatur. Et quod sanè malum, unde oritur maledictio, nostra à uoluntate, atq; obstinato in peccatis proposito, emanare certo scimus, bonum uerò à mera diuinæ benedictionis gratia & largitione. Sunt & qui illud, ei, ad iustum referant, non ad Deum: quò minimè ignoretur tam charum Deo iustum esse, ut his quoq; bene esse uelit, qui ei benefecerint: perire autem illòs, qui male. Tanta erga suos Deus afficitur cura, ut quicquid uni ex suis quamlibet minimis quis fecerit, sibi factum dicat. Huiusce porrò ueritatis umbra tunc fuit, cum Iacob ille simplex à patre subrepta penè de manu fratris benedictione audiuit: Qui maledixerit tibi, sit ille maledictus: & qui benedixerit tibi, benedictionibus repleatur. Illud quoq; ad Abraham: Benedicam benedictibus tibi, & maledicam maledictibus tibi. Verùm litera quæ à Felice legitur, sequentibus magis quadrare uidetur.

Apud dominum gressus hominis dirigetur, & uiam eius uolet.

A domino, clamat Salomon, diriguntur gressus uiri, & quis hominum intelligere potest uiam suam? Non est quidem consolatio suauior, non afflatus diuini, non testimonium intus in mente iucundius, quàm cum in spiritu certi reddimur quòd filij Dei sumus. Iacto proinde hoc fundamento, cõfirmatòq; huiusmodi fidei testimonio intra nos, non possumus non fateri nos summæ curæ esse Deo, atq; idcirco ab ipso, ut solent filij charissimi à parentibus, foueri aliq; ac, ne in tortuosis uitæ huius semitis deerremus, dirigi. Itaq; cum rem aliquam aut cogitatione aut actu quoque, uel molimur, uel incœptamus, cursus quidam est atq; iter, quod, ut rectum sit ac dignum in quo laboretur, à Deo formari necesse est: alioqui quæcunq; in homine, tanquàm ab homine concipiuntur, aut extrà per operationes exeunt, infirma sint oportet, & momentanea. Sunt ne fortioris naturæ aut roboris homines quamuis grandæui in uia iustitiæ, quàm sunt pueri in firmandis suis illis passibus & gressibus? Si hi quidem adeò infirmè titubant, ut aut cadere uideantur, aut cadant omnino, num sese, ex se, ne cadant, cõtinebunt, prostrati ue se erigent ex se, an à nutrice? Delapsi certè & eiulatibus & uagibus opem quidem implorare poterunt, se uerò è terra erigere neutiquàm. Non maioris itaq; ut dixi, sunt roboris homines in peccata prolapsi, ausiq; quicquàm, quod suam ad salutem spectet, aggredi proprio sensu & consilio: proinde uana illa esse omnia, quæ ab homine facta sunt, quæq; fiunt in præsentia, & quæ in posterũ facturi hi sunt absq; Deo, asseuerare fas sit. Qui quidem Deus non idcirco liberum homini concessit arbitrium, ut ipse excluderetur: sed ut, quemadmodum donorum omnium quibus copiose ditati sunt homines, autor est & erogator, ita eorundem ipsorum adiutor sit ac conseruator, imò excitator: alioqui perpetuo oblanguescerent ocio ac somno. Manifestè hinc docemur, inquit Euthymius, quòd absq;

Cc

C diuino auxilio, homo per se nullum operari potest bonum: promptitudini autē nostræ cooperari solet Deus. Cæterum quid sibi uelit, Et uiam eius uolet, interpret Hebræus aperit: Et uia, inquit, eius fauet: seu prosperabit, ut uertit Symmachus. Non mirū quidem: nam rei illi, quam quis charā habet, qui non faueat? Amat enim Deus suos, suaq; in illis conseruat munera, atq; in dies magis accumulatur. Quare quicquid in hoc uasto peregrinationis uitæ itinere uir probus age re instituit, id Deus uult, id approbat, id dirigit, illiq; perpetuò fauet. Quocirca

Cum ceciderit, non collidetur, quia Dominus supponit manum suam.

Si, inquit, in infortunium inciderit (ut incidere necessarium illis est, qui Deum quærunt) non succumbet tamen, etiam si illud peccatum sit: sed diuina protinus subleuatus dextera erigitur, in pristinumq; restituitur statum. Hinc, opinor, illud est, quod à Ioanne asseritur, hominem per gratiam in filium à Deo adoptatū, nequaquā peccare posse ad mortē, quia charitas Dei manet in illo. Quare equidem cum uideo probum quempiam uirum à mundo uexari, affligi in fortunæ quoq; bonis, in uita, in nomine detrimenta subire, addo & in peccata prouere, haud multum quidem moueor: scio enim id genus aliquando exercitationum, uel perfectissimis ipsis uiris, cœlitus proinde dari, ut sese diligentius examinantes, quid à se, quid à gratia sint ac possint, iam demum agnoscant. Quod quidem iudicium & consilium in Dei mente æternum, in angelis olim locum habuit. Si quidem hi cadentes, illi per gratiam à casu reparati, quantum suum nudum potuerit arbitrium, quantum gratia, experti sunt. Periculosissima ea res est, uirum quamlibet iustum se sibi uel tantillum committere: alioqui certè hunc uersum aliter à uate proferri oportuerat. Cur, oro, non potius ad hunc modum? Cum ceciderit non collidetur, quia suam sibi supposuit manum. Verūm ut quæ dixi, adeò uera sint, ut nullo modo in dubiū uerti debeant, Dei scilicet filios in hoc mundo

D iniuriarum lima, ac quò iam demum cuius temperaturæ sint appareat, igne purgandos & expoliendos: ita hi admodū detestandi sunt, qui iniurias inferunt. Ne insidieris, clamat Salomon, & quæras impietatem in domo iusti, neq; uastes requiem eius. Sed tu uide quid parenti fidei quondam pollicitus sit Deus. Inimicus, inquit, ero inimicis tuis. Fel. tamen hunc uersum aliter reddit ex Hebræo: Quoniam dominus sustentat manum eius: ut in lapsantibus sit, aut arduum aliquem ascendentibus cliuū, quibus manum manui, aut brachio supponimus, (de more illo mollissimo non loquor modò, quo mulieres in nonnullis Italiæ locis manu sustentantur clericorum maximè cum obambulant, uanissimo illo quidem & periculoso, idcirco in regionibus christianè institutis abrogando omnino) qua ueluti basi nixi fulciantur. Quare is erit sensus, ac summa: Cum cœperit cadere, non penitus prouet, quoniā dominus sustentat illum, hæc ferè Felix.

Iunior fui, etenim senui, & non uidi iustum derelictum, nec semen eius quærens panem.

Quòd enim iusti à benignissimo domino non deserantur, id iam compertius est, quàm ut argumentis probetur. Planum id quidem est. Quòd uerò illorum semen, filij uidelicet & nepotes, aut ipsi quoq; nunquam uisi sint panem quærere, non sic compertum, cum per orbem passim uniuersum non desint qui mendicitatem colant, qui tamen probi existimantur. Id igitur uult hinc spiritus, neminem unquam ex illorum numero, qui diuinę iustitię studiosi sunt, ad tantam deuenire posse rerum inopiā, ut necessario, licet tenuissimo interdum, uictus usu careat, nisi quem ad tolerantiaę posteris exemplum æternus deligit pater: uel quem uoluntario quodam mentis ardore ærumnosam sibi eligere paupertatem iubet, ut sunt hi, qui in harenosis degentes eremis, aut incultis montibus, baccis solummodo & glandibus naturam sustentant. Vnde cum inter diuites quoque non pauci quidem sint, qui cœlestem penè uiuant uitam, ita in egestate constitutos inuenies complures mundo adeò addictos, ut neminem plerunq; è uulgi coluuię facile deprehendes, qui tam nefariè uiuat, quàm pauperes quidam, atq; hi ut plurimum, qui in urbium triuijs atq; templorum adytis stipem quærunt. De his

A his enim non loquitur spiritus, sed de filiis Dei ingenuis, et apertis, qui domi, aut nemore aliquo & secessu occultiori oclusi, arctam quidem degunt vitam, ac tenuem, sed puram, nitidam, totamque diuinæ conformē uoluntati. Nihil enim foedius paupertate sordida, ac desiderijs illis infinitis habendi infecta. Iuuenis, inquit, fui, & diu uiuendo senex factus sum, nec tamen uidi iustum desertum, nec semen illius laborare uictus inopia. Quod si porro laborat, aut ut diuinum in terris patientiæ exemplum sit, à deo selectus est, ut dixi, aut iustus non est: ne in omnibus mendicis, quos uicatim, ostiatimque panem petere uidemus, sanctimoniam uitæ nobis effingamus. Vera enim in Christo, atque illius ob amorē suscepta paupertas, ab omni prorsus impudentia, ac procacitate tam longè abest, quam à cæteris animi uitijs & peccatis. Cæterum illud (ne minima quoque intacta prætereamus) non omittendum, dictionem Etenim, in hoc uersu superesse. Quare uertendum erat simpliciter, &: seu ut Felix, etiam. Puer, inquit, fui, etiam senui, & non uidi iustum derelictum, nec semen eius quærens panem. Imò

Tota die miseretur & commodat, & semen illius in benedictione erit.

Horum uerborum sensum ornatè aperit Paraphr. ad hunc modum: Assidue in omnes misericors est iustus, & mutuo dat, ideo posteri illius abundabunt. Dicitio enim quam noster interpres, In benedictione, uertit, Hebræis est, in delictijs, seu in beneficio: quo nobis compertum sit, omnia Christi pauperibus suppeditari, si non ad luxum, ad uitæ tamen cōmodum, & quantū sat est: non solumque ipsos, uerumetiam illorum posteros perpetua fruituros Dei benignitate. Tantum uerò abest ut aliquid Deum timenti, quod ad honestum uitæ usum facit, de esse possit, ut successuris etiam liberis, unde honestam uiuant uitam, relinquat. Filii mi (sic filium alloquitur pater) pauperem quidem uitam gerimus, sed habebis multa bona, si timueris Deum. Ait igitur uates, Tota die, hoc est, iugiter, continuè, quandiu in carne uiuit uir iustus, egenorum curā habet, misereturque, ac suo minimè parcens genio, cum non opus est ut donet, commodat, datque mutuo, & sua libèter impartitur cum omnibus, tum his potissimū, qui miserabiliores sunt. Atqui hæc ingenijs terrenarum rerum uisco remoratis difficilia uidentur. Qui sit aiunt, ut hi pauperes cum sint, dent sua, & abundant: Quibus Salomon respondet, non ego: Alij diuidunt propria, & ditiores fiunt: alij rapiunt non sua, & semper in egestate sunt. A cœlestium enim rerū diuitijs exclusi auari, quid in terris, quod satis illis uideatur, adipisci unquam poterunt: Contra uerò ad illas prohi omnes inuitati, quid est in mundo, quod magnū reputent: uerum ex illo eam sibi deligunt portionem, quæ ad necessarium uitæ obsequium, non imperium, quasi indignabundi utantur. Cæterum diuino sic assueti edulio, quicquid in terris delitiosum uidetur, amarum ducunt, ac mortiferum.

Declina à malo & fac bonum, & inhabita in seculum seculi.

Nemo tam sanctus est, qui non cupiat sæpius admoneri: non eum sanè fugit, quam facilè uel ipsi perfectissimi uiri, in uia iustitiæ, ni crebrò admoneantur, lassescant. Quare is denuò à spiritu, prompto audit animo, quod in superioribus etiam audiuit, nempe, Declina à malo, & fac bonum. At id uerendum, ne, ut monet Esaias, dicamus bonum malum, malum bonum. Summa igitur opus est prudentia in delecturorum tum omnium, tum maximè earum quæ uariè interdum edocentur. Verbum Christi habitet in uobis, clamabat Paulus, in omni scientia docentes. Et ut quidem purus simplexque animus ac candidus, necessarius omnino est in huiusmodi doctrina & schola in qua purgantur animæ: ita stupiditas omnis mentis, & inscitia detestanda. Sensus itaque & summa hæc erit, ut à malo prorsus abhorrentes, quodcunque bonum nobis à spiritu monstratur, pro uiri li aggrediamur. Et sic abiecta ueteris hominis, in quo omne inest malum, uetustate, nouum, à quo omne proficiscitur bonum, quicque secundum Deum creatus est, ut inquit Paulus, induamus: quo sanè per diuinam gratiam adepti, habitabimus, ut asserit uates, in seculum seculi, hoc est, eternorum bonorum stabiles cum

c Dei filio, nos quoque eius facti per fidem filij, hæredes erimus. Nam certè secundum Christi doctrinam, seruus non manet in domo in æternum, sed filius.

Quia dominus amat iudicium, & non derelinquet sanctos suos: in æternum conseruabuntur.

Iniusti punientur, & semen impiorum peribit.

Iusti autem hereditabunt terram, & inhabitabunt in seculum seculi super eam.

Id quidem ad iudicem in primis attinet, ut exactè utriusque partis ratione cognita, bonis, exclusa improborum causa, faueat. Itaque dominus, utpote æquorum omnium iudicum æquissimus, amat iudicium, amat æquitatem: idcirco iustam sanctorum causam ita approbat, tutaturque, ut iusti perpetuò appareant, atque innocentes: eam uerò, quam se habere improbi arbitrantur, aut certè sibi impudentissimè fingunt, damnat, à defensioneque, multa eorum sceleribus adhibita, excludit, tantum abest ut eos aut defendat, aut honoribus augeat: illos uerò non solum à metu omni, perturbationeque liberat, uerumetiam protegit, fouetque, ac cæteris tanquam sublimè quoddam uirtutum exemplar proponit, honoribusque, quò magis illorum pateat probitas, adeò in altum euehit, ut meritò is censeatur iudex, qui optimi iudicis partes non ignoret: cuius sanè id potissimè munus est, ut contemptis improbis, probis faueat. Nego igitur bonum eum esse iudicem, qui in diffiniendis causis, dirimendisque litibus & controuersijs, aliter agit, quàm quod hic agi à Deo opt. max. indicat uates. De illis porrò iudicibus, qui causas iniustas data opera protrahunt, quò debilior proborum pars iam tandem fessa litè cedat, transitiones uel nescio quas uelit nolit admittat, qui que pecuniarum uel necessitudinisque, uel patriæ affectu corrupti & obcæcati, causas ipsas iniquas defendunt & obtinent, nihil aliud dicendum esse arbitror, nisi quòd ut hi, qui iustum iudicem in tractandis causis referunt, dii in terris quodammodo cælo digni censi debent: ita illi dæmones ne terra quidem digni, à foro omni atque magistratu abdicandi sunt. Nulla enim letalior potest esse pestis in rebus, et regnis, quàm cum iudicibus, primariisque causarum forensium ac templorum hominibus corruptis, minima proborum habetur ratio, maxima uerò improborum. Felix nimirum mundus si illi, in quorum uita, tanquam in uirtutum omnium forma & facie, ab omnibus prospectatur, ea essent præditi doctrina, & morum probitate, ut illis meritò iustitiæ gladius uibratus, nimirum ad uindictam malorum, ut inquit Paulus, laudem uerò bonorum, committi posset. Verumenim uero ne longius quàm par est à psalmo digrediamur, sensum horum trium uersuum à Paraphrasæ acceptum aperiamus. Sic ille: Amat enim dominus quòd æquum est, nec unquam deserit sanctos suos (custodia enim adhibita est illis perpetua) impiorum uerò posteritas exterminabitur. Iusti tanquam suam possidebunt terram, & inhabitabunt eam diutissimè. Cæterum ea ornati sunt animi æquabilitate, atque in toleranda quæcuncque utcuncque accidant, in terris patientia Dei filij, ut ne digitorum quidem latum à iam concepta in deo fiducia ac spe dimoueri queant. Quare paruus, minimisque mundi huius cõtenti cum sint rebus, semper diuites sunt, alacres, iucundi, tantisque uel Cræsi ipsius diuitias æstimant, quanti cætera, quibus à cursu retrahuntur animæ, & onera & impedimenta. Abijciendæ sunt sanè res omnes huius mundi, atque in profundo demergendæ salo, ne ab illis, ut ait Crates, demergamur: nisi quatenus honesto uitæ usui conducunt, aut ad assequendas æternas illas in Christo diuitias adiuuant. quòd si uel parum quidem officunt, quid, obsecro, amantur? quid tam anxio studio & cura quæruntur?

Os iusti meditabitur sapientiam, & lingua eius loquetur iudicium.

Lex Dei eius in cordibus ipsius, & non supplantabuntur gressus eius.

Nimirum à Deo directi. Vide filiorum Dei felicitatem. Hi enim quacunque in regione sint & degant, quocuncque in studio uersentur aut arte, quacunque sub lege uiuant humana, semper quæ recta sunt atque utilia loquuntur: & id quidem seriò, magnoque animi affectu, & deliberatione. Verbum enim quòd noster interpret uertit, Meditari, Hebræis est perinde ac Latinis, quòd summam mentis attentionem

A tionem in se habet, reiq; omni conuenit, quam cogitatione ac studio complectimur. Porro sapientia hic Christus est, qui à nobis totus, quantus est, animo, cogitatione atq; intellectu concipiendus est, nedum quidem ore celebrandus. Ignis insuper est, qui nos, nisi refugiamus, ad se penitus rapit, transformatq; in sese: quos deinde sic raptos, transmutatosq;, ac felicissima tanquam metamorphosi in diuinam penè conuersos naturam, adeò in altum tollit, ut supremos illos beatorum spirituum choros transcendentem, ea in parte cœlorum collocet, ubi ipse ad dexteram Dei patris sedens, cum sit caput corporis ecclesiæ; ut inquit Paulus, ex quo totum corpus per nexus & coniunctiones subministratum & constructum crescit in augmentum Dei, absq; suis membris manere haudquaquam contentus est. Volo, inquit, ut ubi sum ego, & illi sint mecum, ut uideant claritatem meam. O felicem conditionem humanam. Cæterum iudicium in hoc loco, ut in superioribus quoque ostensum est, interpretantur esse quicquid rectè ordinateq; sit, estq; rationi consentaneum. Vnde quidam ex Hebræo sic uertit, Et lingua eius loquitur æquitatem. Immisso enim semel Christo per assiduas cordis meditationes in animam, non potest quidem aliter aut cogitare, aut eloqui, aut agere etiam, quam quod tam sanctus conceptus suggerit. Putas ne hominem sic affectum, hoc est, cuius cor cum Christi corde iam unum factum est per amorem, posse quicquam loqui, quod Christum non referat, & propterea & iustitiam, & æquitatē, & sapientiam, & omne bonū? Non mirū tamē: nam lex Dei eius in corde ipsius, & non supplantabuntur gressus eius. Vide quomodo fides, ex qua salus, ex auditu sit, per uerbumq; Dei ac legem addiscatur. Causam igitur reddit uates, quamobrem os meditabitur sapientiā: Lex Dei, inquit, in corde ipsius: hoc est, cum salutarem iam animo conceperit legem, nihil potius aut aget, aut cogitabit, quam ut diuinam ex ea eliciat uoluntatem, uitamq; ea instituat ratione, ut nihil ab illo, quod iam per gratiam nouit, discrepet: alioqui labor omnis ac sudor, qui in disquirenda diuina lege impenditur, suo careat fructu necesse est, si huiusmodi haud nititur sine ac scopo, qui proprius legis finis sit ac terminus. Finis itaque legis, Christus, inquit Paulus, ad salutem omni credenti: quo sanè cognito, cognoscitur & patris uoluntas, quam uelle quærere aut exequi sine Christo, amentia summa est. Sine me, inquit, nihil potestis facere. Cæterum de assidua, quæ debet esse in lege Domini meditatione, satis copiose in primo psalmo est dictum. In quam certè, qui eo quo conuenit studio incumbit, impossibile est suis in meditationibus, siue illæ ad animā, siue extrà ad mores spectent, posse falli. Idcirco additur, Et non supplantabuntur: seu, ut uertit Fel. Non commouebuntur: uel ut alius ex Hebræo, Non nutabunt gressus eius. Stabilis, ait Campensis, erit, & à lapsu securus pes eius. Ecquæ igitur alia quærenda sunt diuerticula, remediaq; alia ad firmandos pedes nostros in uiam pacis? Lex enim Dei, negociū id totum operatur. Vnde illud mirum, præclara quædam ingenia, inter nos etiam, maiorem suæ ætatis partem in literis, nescio quibus, atque occupationibus succo spiritus prorsus uacuis adeò, priusquam necessarium hoc delibent poculum, terere, ut fessum planè intellectum, ac, ut sic dicam, effoetum, tum demum sanctissimis diuinæ legis studijs uix uel admoueant, cum gustu omni inferiori carēt. Ingenia enim dum tenera sunt ac uiua, illis prius assuefacienda sunt studijs, quæ uera sunt studia, atq; animæ quodammodo naturalia: alijs postea, si libuerit, quanquā nō uideo cur adepti regno aliquo immenso, arctissimus quærendus sit uicus. Quod si porro aditum necessariò ad sacram legem à prophanis literis, aut tumidis loquacibusq; philosophorū scholis captandum esse iudicas, toto proculdubio erras cœlo: nam uerum ille solummodo præbet aditum, conatumq; adiuuat, ac rem tandem perficit, qui legem condidit. Is Christus est, qui se non temerè, falsò ue, & uiam & ueritatem & uitam appellauit, appellatq; continue: ut hi probè norunt, qui contemptis cæteris studijs, in lege Domini meditantur die ac nocte, nihilq; aliud se scire præ se ferunt, quam Iesum Christū, & hunc crucifixum, ut de se olim testatus est Paulus. Interim uerò, heu mores corruptos,

C Considerat peccator iustum, & querit mortificari eum.

Latinus Fel. & querit occidere eum. En uirum illum, quem superius miseri, & commodare asseruit uates: cuiusq; lingua sapientiam iudiciumq; meditat, ac loquitur: & cuius uisceribus ac cordi, ut inquit Hieremias, scripta est lex Dei. En, inquam, uirum illum sic per gratiam à terris elatum, quomodo peccator considerat, speculatur, attenteq; obseruat, si qua forsan aut lingua, quæ natura in lubrico est posita, aut moribus non omnino ab humanis lapsibus intactis, uel leuiter errauerit. Tum quidem oblato ueluti triumpho, quid nō molitur miser? Ferro enim (si ferro res peragi posse uidetur) inermem illum, imbellemq; adoritur, opprimit, occidit tandem: uerum ferro uti illum si uel metus, uel religio prohibet, tunc eò liberius maledicentiæ, falsisq; delationibus ac commentis, fræna laxat, quò impune hæc omnia. utinam impune solummodo, nec præmijs id genus sordium ad lacerandam proborum uitam pelliceretur.

Dominus aut non derelinquet eum in manibus eius, nec damnabit eum, cum iudicabitur illi.

Conniueant utcunq; principes, & pastores, dissimulentq;, ac si lubet pestem hanc foueant, Dominus non derelinquet eum, iustum scilicet. Vide, te oro, doctrinam spiritus. Ut maximè, inquit, sit iustus in improborum manibus, diutiusq; sursum deorsum inter crudeles illorum fauces ac dentes exagitetur, ne sic quidem deseritur à Domino: nam si tempus est ut pro Christo, ac eius fide & iustitia turanda pati debeat, occumbet sanè fortiter, nec tantillum quidem aut sicarijs, aut obtrectatoribus cedit: tantum abest ut succumbat, ignauiterq; ferat si quid ferendum est, aut mors quoq; obeunda. Sin autem immaturum illud fuerit tempus, quo pati quis debeat, non est quod dubites improbos quidem à similitate, & persecutione non desituros, illum uerò feliciter euasurum. Nam & dominus Iesus transiens per medium illorum ibat. Neq; illud porro consentaneum est, eum quæ scelerati quidam oblocutores, delatoresq; infamant & condemnant, à Deo quoq;, qui æquissimus arbiter est, sic iudicari, & condemnari. Nec damnabit, inquit, eum Dominus scilicet iustum, cum iudicabitur, nempe ab improbis: nam dictio, illi, Hebræis ferè omnibus superest. Paraphrastes uerò paululum diuersum reddit sensum. sic ille: Dominus non sinet eum opprimi tyrannide illius, nec permittet eum impietatis conuinci, quando causa eius in iudicio tractabitur. Magna profecto fidei ea uis est, cum quis non cernit solum se à maledicis, falsisq; delatoribus accusari, uerum etiam iudices ipsos corruptos esse, sperat nihilominus Deum suæ non defuturum innocentia. Qui si tamen deesse interdum uidetur, atq; ad suorum iniurias cæcutire, illosq;, quò excelsum mundo patientia exemplum præbeatur, destituere, seruatur tamen sic male habita in terris innocentia, ad futurum illud ab illo turanda iudicium, in reuelatione domini Iesu, ut inquit Paulus, de cælo cum angelis uirtutis eius, in flamma ignis, dantis uindictam his, qui non nouerunt Deum. qui quidem Deus utpote iustissimus omnium, suis in diffiniendis causis, neq; pecunia neq; turpissimis illis animi affectibus, quibus pars maior hominum obnoxia est, corrumpi potest, quin cuiq;, quod suum est, reddat. Tu interim, ô quisquis es, qui truci etiamnum sub malleo aduersitatum ingemiscis,

Expecta dominum, & custodi uiam eius, & exaltabit te, ut hereditas capias terram: cum perierint peccatores, uidebis.

Solent enim hi qui ærumna aliqua insigni ac persecutione oppressi, suis uident aduersarijs, quæcunq; optant, feliciter euenire, præberi honores, atq; illis per magistratus in miseros delæuendi materiam quodammodo subministrari, conqueri, ac Deum quasi ignauia, qui tam absurda non corrigat, insimulare. Hos itaque monet spiritus, hortaturq;, ne sua, proborumq; cæterorum deterriti oppressione, diuinam uelint iudiciorum moram reprehendere. Cur, inquit, hi tandiu nostræ urbi, nostræ reipubl. nostræ patriæ, quam iam totam prorsus è fundo rapinis ac furtis exhaustere, præpositi sunt? Ignorat ne hæc Deus? clamant

A mant ciues, eiulant uiduæ, plebsq; ipsa, ac uulgus, non iam pane, quò omnino carent, sed suspirijs & lachrymis infelicem enutriunt uitam, & tacet Deus. Vide mi lector, quò nos aliquando nostra impellit arrogantia, ut sapientissimum audeamus dominum in rerum moderatione carpere. Expecta, clamat spiritus, Dominum: noli, oro, nimium festinanter accelerare, spera, confide, sustine. Verum interim custodi uiam eius: hoc est, fidem, qua uel sola ad Deum iter est, serua. Ab illa enim, si sapias, ne minimum quidem diuertas: alioqui regio omissa itinere, quò tandem perueniendum tibi esse cogitas. Expecta igitur patienter (sic reddit Paraphrastes) aduentum domini, & uiue secundum præscripta illius: quod si feceris, extollet te, & terræ præficiet. Porro illud, Et exaltabit te, interpretantur, & superiorem te faciet. Magna nimirum hæc est spiritus promissio, qua totius mundi suis pollicetur uictoriam. quanquam haud multum quidem id potest uideri, uictum scilicet hostem iterum posse uinci. Mundus enim, si nescis, tunc prorsus uictus, profligatusq; fuit, quando Christus in suorum gratiam alto confixus est ligno. Ego, inquit, uici mundum. Ecquid igitur prostratum extimescimus inimicum? Iam ille quidem uictus est, iam captus est, iam uires nostri ui Imperatoris perdidit. Quomodo uerò terram lege tanquam hæreditaria obtineamus, in superioribus dictum est: hæredes enim cum Christo facti sumus uniuersorum. Proinde quid in rebus conditis tam excelsum, tam ue etiam à terrena hac mundi machina secretum est, cui uir iustus non imperet? hunc cælum, hunc tellus, hunc inferi, uti dominum & colunt & uenerantur: excelsior enim ob unionem cum Christo omnibus factus est creaturis. Quare non mirum ualde esse debet, cum legis hominem iustitia illa quæ in Christo est, iustificatum, terræ quoq; huius dominium habere. Cæterum cum perierint peccatores, uidebis. Voluptas quidem illa, qua uulgò homines solent affici, cum cernunt crudeles suæ reipub. ministros è medio tolli, non una certè nititur ratione: nam ignobiliori **B** qui sunt animo ac fide, solo odio illius, quem è summa uident felicitate in extremam coniectum miseriam & inopiam, aut fato absumptum, oblectantur: cæteri uerò quibus altior inest mens & animus, utpote cum Deo perpetuo fidei ardore uniti, non propter miseri illius infortunium aut odium, uoluptatem capiunt, sed Dei potius cõsiderata in ferendo suis auxilio sedulitate, uehementissimè gaudent, nihil aliud interim optantes, quam ut illi demum regionibus religionibusq; præponantur, qui sanctiores cæteris sint, in quibusq; Dei timor cum morum concinnitate, atq; in tractandis rebus prudentia & mansuetudine coniunctus sit. Li teraturam autem in Antifite & magistratu absq; diuino timore & charitate odit dominus. Sed ad psalmum. Noli, inquit uates, uelle ante tempus ab æterno patre constitutum uidere, uidebis postea, & si certè non citius, at saltem in extremo terrificoq; iudicio, tum dico, quando & ipsi quoq; impij uidebunt in quæ transfixerunt. Interim uerò ego, ut de me dicam,

Vidi impium superexaltatum, & eleuatum sicut cedros Libani: & transiui, & ecce non erat: quasi uici eum, & non est inuentus locus eius.

Locus eius, Hebræi non habent: quare sic uertit Fel. Quæsiui eum, & non est inuentus. quanquam Paraphrastes uidetur locum legisse. sic ille: Vidi impium potentem, & uirentem, & similem lauro quæ uiret perpetuò: sed paulò post obiter præteriui locum, in quo antè florisset ille, uerum inueniri non potuit: euauerat enim. Porro ex Hebræo partim laurum uiridem, partim arborem simpliciter, sed annosam indigenamq; interpretantur, quod noster interpretes uertit, cedros Libani: in quo quidem monte proceriores illas crescere, quam in cæteris montibus affirmatur. Vt cunq; sit litera, idem est sensus, qui is erit: Iam sanè uideram impium florentem, uiridem, atq; adeò in huius mundi felicitate stabilem, ut annosam, indigenamq; altissimis in montibus arborem altè radicatam dixisset: & dum respicio, iam euauit, iam in auras resolutus est, iam perinde ac nunquam fuisset, nusquam apparuit, contentus interim cubitalis fossæ domicilio. heu ca-

C ducam fortunam. Illud uerò mirum, quòd omnibus ferè idem fatentibus, atq; perpetua ueluti exemplorum serie spectantibus, non desint tamen qui libenter uanissimo illi fortunæ ludibrio succedant. Haud magistratus hîc quidem, & dignitates in rebuspub. ac templis, damno: imò uerò etiam illas quemadmodum necessarias esse iudico, ita & colo, & obseruo: id tantum cupio, ne ambitionis fumo ac superbix obcæcati quidam, illud degant uitæ genus, quod meritò queat à probis reprehendi, ab improbis laudari. Notant hîc quidam, superexaltatum, ab alijs, à stulto nimirum populo, ignauoq; principe aut senatu, intelligi: eleuatum uerò à sese, proprioq; fastu & ambitione, & quem quidem uates cedro comparat Libani, utpote miræ magnitudinis arbori, in monteq; sublimi enutritæ, uerum sterili & infructuosæ, quod aliàs annotauimus. Et transiui, inquit, hoc est, paululum deinde uixi, posteaquam tumidum illum sic se efferentem uidi, & ecce non apparebat: adeò omnia superborum umbra sunt, ac fumus. Tu fili, quantumcunq; illi tumeant,

Custodi innocentiam, & uide æquitatem, quoniam sunt reliquiæ homini pacifico.

Tu tantum, inquit, æquitatem in omnibus custodiens, quæ ad te attinent, cætera Deo cõmitte. Et sic quidem proborum reliquiæ, hoc est, quicquid post mortem hominis relinquitur, prijs æternum est, reliquiæ uerò impiorum interibunt: non quòd omnium tam proborum, quàm improborum animæ immortales non sint, sed quia eæ ita miseræ erunt & infelices, ut meritò nõ esse quis eas dicturus sit: illæ uerò sicut illi æternæ, quæ Deus est, unite, ut solum res illas uerè esse iudicet, quæ tanto bono coniunctæ sint, atq; adglutinatæ. Pacificum hîc uocat uirum illum, qui neminem contemnens, omnibus benefacit, dat, cõmodat, dissidia componit, pacemq; cum omnibus, ut eum admonet Paulus, seruat. Fel. tamen, atq; adeò cæteri ferè Hebræorum interpretes, nõ innocentiam & æquitatem legunt, sed innocentem, simplicem, & rectum. Obserua, inquit Fel. simplicem, & respice rectum, quoniam nouissimum uiro pax. Alius tamen ex Hebræo, Custodi sinceritatem & uide rectum: nam postrema uiro pax. Id enim in primis à nobis uult spiritus, ut omisso anxio illo studio, ac cura aliena considerandi scelera, nos tantum filios, qui puro sunt animo & recto, nobis in exemplum proponamus. Quòd si, quos tibi deligas in uitæ duces, non habes, deerit ne tibi unquam Christus, quem hîc spiritus innocentem, rectumq; ac pacificum appellat: Cæteros enim ut à rectitudinis linea facile deflectere, quæ est humana conditio, deprehendas, Christus tamen idem semper est, qui uirtutum omnium autor idcirco in miseram hanc ærumnarum uallem è patris sinu descendit, ut uel solus ad perfectissimæ uitæ institutionem sufficeret. Non nos igitur tantum deterrere debent nefariæ improborum actiones, quantum proborum rectæ ac sanctæ, animare. Paraphr. Cum modò innocentiam & æquitatem adamasse uisus est. Sit tibi curæ, ait, integritas, & specta semper id quod rectum est: eum enim, qui talis est, pax manet perpetua. Vide quomodo proborum reliquiæ, seu, ut uult Fel. nouissimum: seu ut alij, postrema, pax sit æterna, ac quies.

Iniusti autem disperibunt simul, reliquiæ impiorum interibunt.

Id enim, quod in superioribus eisdem propemodum uerbis dixit, replicat. Iniusti, inquit, punientur, & semen impiorum peribit.

Salus autem iustorum à Domino, & protector eorum in temporis tribulationis.

Et adiuuabit eos Dominus, & liberabit eos, & eruet eos à peccatoribus, & saluabit eos, quia sperauerunt in eo.

O spem, quo tuas stylo laudes celebrabor. Vide, mi lector, quot bona ab unica illa uirtute, quam salutis anchoram Paulus appellat, proficiscuntur: salus nimirum à Deo. Vis ne aliud: protectio rursus, dum hîc à domino peregrinamur, patrocinium, liberatio, & id genus aliæ auxiliares, ut ita loquar, copix. Hæc, inquam, omnia unum contingunt animæ, si in Domino spem omnem suam collocauerit. Et ego hîc quidem (fateor) non possum non meum aperire animum. Cum enim

A enim totus interdū in me collectus, à quàm bono pendeā domino & patrono, re colo, præ lætitia insanio, reprehendoq; me ipsum si aliquando secus egerim, aut opinatus fuerim. Vacillantia quippe omnia esse, iam demū intellexi. Sol, luna, stellæq; & quicquid in coelis est quod per se, aut mutuato lucet lumine, sed & angeli ipsi quoq; cum mihi seruiant, quid in eis spem ponam? Miror equidem si inueniatur dominus, qui in seruo speret. Venio autem ad inferiora. Diuitiæ ne huiusmodi sunt aut bono aut perennitate præditæ, ut meritò quis in eis sperare debeat? quid his fragilius, aut fortunæ indignationi magis expositū? Quid porro illud unum omnium (ut dicunt) maximum, principum scilicet fauorem memorem, cum nihil unquam sub sole tam præceps uisum sit, & uarium, & periculosum? Si cymbæ uitreæ, semel ue gelu cōstricto amni lapsantibus pueris fidendum est, & ego quoq; tam titubantis rei fidam uestigio. Amicorum uerò frequentiam non habeo cur demirer, aut qua admodum niti debeam. Siquidem inter homines nihil adhuc homine fallacius inueni. Omnes enim quæ sua sunt, non quæ Iesu Christi, aut amicorum, quæsiuisse expertus sum. Ergo in his iterum sperare audeo? Insaniā omnino, si ulla alia in re deinceps speraui, præterquā in illo, qui solus suis in pollicitationibus constans est, utpote natura æternus & incōmutabilis. Verū ut hæc omnia, quæ dixi, infirma sint, planèq; indigna, quibus res tam nobilis, uti homo est, fidere debeat, illud autem infirmisimum, atq; absq; dubio periculosissimum, illis in rebus quæ in nobis insunt, sperare uelle: huius enim generis sunt, scientia, literatura, artesq; quas uocant, liberales, ac disciplina: hisq; addo uoluntatem, arbitrium, atq; actiones illas, quæ à fide charitateq; tum in Deum, tum in proximum, proficisci uulgò existimantur. Etenim absq; calore diuino hæc omnia penitus ieiuna sunt & gelida. Deo itaq; gratiæ habendæ sunt, in illoq; sperandum, non in hac aut illa re, & operatione quamuis excelsa, & cœlesti. A spe quidem, quam in Deo habemus, bona omnia ortum habent: ab ea **B** autem quæ alia in re est, quæ Deus non sit, mala. Itaq; ut suauissima spei adhortatione psalmum finiam, speret Israël in domino ex hoc nunc & usq; in seculum: cui laus sit in seculorum secula, Amen.

PSALMVS DAVID AD MEMORANDVM, XXXVIII.

Ominē nē in furorē tuo arguas mē, neq; in irā tua corripas mē.

Titulus odæ huius licet secundum Hieronymi translationem sit ad rememorandum diem sabbati, in Hebræis tamen omnibus, quos sciā, codicibus, dies sabbati non inuenitur: sed tantummodo, ad memorandum, siue, in rememoratione. Putant quidā diem sabbati à D. Hieronymo additum propterea, quod à uetustissimis forsan annalibus, ut uir erat infiniti propemodū studij, acceperat odam hanc, in die sabbati decantari solitā. Chaldæus uerò habet, ad incensandum, seu suffumigandū. Nam cum in psalmus hic totus pœnitentię lachrymis respersus sit, uidetur odorē quendā, ac suffitū suauissimū ad Dei nares attollere. Verū hæc omnia occulta omnino. Sunt etiam qui censent dictionem lehazchir, quā noster interpres ad memorandū, seu reminiscendū uertit, Hebræis esse instrumentū musicū, quo Dauid, cum psalmū hunc caneret, uteretur. Omisissis igitur superfluis, illud in primis fateri necesse est, hoc in psalmo Christum esse, qui nostra ob uulnera, quæ sua, ut immensa est in homines dilectione, esse uoluit, mortalium miseriam è peccatorum turpitudine contractam memorat, fateturq; ac miris ob id sese torquet modis. Hic, fateor, dum hæc commentari meditor, à lachrymis impediōr. Tanta quidem mihi diuini amoris copia in mentē uenit, ut cum intellectus meus prorsus in me, in illo considerando, contabescat ac torpeat, nihil aliud agere possim, quàm amarissimis suspirijs ac lachrymis meam tacitus solari stupiditatē. Quid primū igitur defleam? Mene tam sordidum, atq; in peccatis à primis iam meis annis educatum, ut nulla omnino in me pars sit, quæ tota sordibus non scateat? an tam mei amantissimi Christi ærumnas? qui adeo me charum habuit, ut me in tuto collocato, tantis se rerum pe-

C ruculis & tormentis pro me obiecerit, eaq; omnia, quę meis scelerib. debebantur, tam gnauiter subierit, ut mirum uisum sit, quomodo purissima Dei natura tantum me omnium impurissimum fecerit, ut non solum sordes in me omnes peccati abluerit, sed & ipsas suas quoq; omnino esse uoluerit. Et ut ego quidem pro me tantum, quantum debeo, flere nequeo: ita in immensa illa considerata Dei charitate, nullum statuere possum lachrymis terminum, ac modum. Non si quidem Oceanus, quantus quantus est, meis ex oculis exiret: non si quicquid seu in coelis, seu in terris conditum est, in lachrymas conuerteretur, ex meq; passim per artus ebulliret, nec sic mihi quidem satisfacerem. Verum ne est Deum, peccatum, maledictumq; pro me factum? O uastum contemplandi diuini amoris pelagus. Verum ne est, inquam, illum, cui condita omnia subiecta sunt, ab eoq; persistendi tanquam a naturarum omnium principio uim sumunt, in ipsoq; uiuunt ab aeterno, pro tam uili mancipio mortuum esse? Est ne intellectus ita uiuax, in peruestigandisq; rebus animi obstrusioribus ac secretis adeo acutus & solers, ut haec perfecte, aut saltem medio-criter intelligat? Caecutit nimirum mens, hebescit animus, cor adeo stupore afficitur, ut penes a uita destituatur. In nunc o anima mea, ac tandem tuo maximo admonita morbo, perpende quantus ille sit, quem toties peccando offendisti, quem in te prouocasti, cuiq; pro beneficijs iniurias ingratisima rependisti. Dic, dic, mecumq; quanto potes eiulatu clama: Domine ne in furore tuo arguas me, neq; in ira tua corripas me. Cum aliam, tum sexto in psalmo praecipue dixi, iram & furorem in Deo plerisque in scripturis horrendum eius significare iudicium, iudicijq; pauorem, qua afficitur anima, cum praeterita sua rememorans peccata, mirum in modum expauescit. Quem sane affectum atq; animi moerorem ego infelix in me non esse, tanto afficior dolore, quod nisi certo scirem amantissimum mei Christum omnia illa, quę in me defunt, quibusq; maxime aeterni patris sedatur ira & furor, pro me supplere, desperarem prorsus, non aliterq; me a tam pii patris conspectu subtraherem, atq; olim Cain ille sceleratus sese, seipsum tanquam feram indomitam exhorrescens, subtraxit. Verum cum cogito cuius bonitatis is sit, qui idcirco in terris iam omni uitiorum labe contaminatis ac corruptis, natus est, ut cum omnium, tum potissimum miserorum curam patrociniūq; sumeret, non solum animo non deficio, sed & ipsum summa colligo fide, ac uti infirmum membrum sub fortissimo capite, aut tanquam miles sexcentis transfossus uulneribus sub robustissimo atq; incolumi duce, audeo adhuc nescio quid supra me, non tamen ex me, uerum ex eo qui sanat contritos corde, & alligat contritiones eorum, clamorq;. Quid clamorem meum tenuem & exilem iactito? clamat pro me Christus clamore ualido (ut inquit Paulus) & lachrymis: Domine ne in furore tuo arguas me, neq; in ira tua corripas me. Cum meae, inquit, transactae uitae memoro errata ac lapsus, uideo mihi te ad illud irae genus adegisse, o Domine, ut nullo modo ultionem, quam peccando merui, effugere ualeam. Quomodo me igitur conferam? Nullibi adhuc salubrius meo morbo inueni remedium, quam in te: imo alia omnia, cum diu quaesisssem, uana esse, ulcusq; magis exasperantia, quam medelam adhibentia coperi. In me enim primum nihil esse uideo, quod non detestari quidem potius debeam, quam amare. A planta sane pedis usq; ad uerticem nulla in me est sanitas. Quem porro inter homines, qui mea, quam egomet, studiosius cōtrectet uulnera, requiram? Si equidem tam dirus mihi fui hostis, erunt ne alij mitiores? Vidi enim aliquando tenuissimas pustulas ob medicorum inscitiam aut potius improbitatem, in ulcus foedissimum erupisse, dum hi quidem non tantum quomodo aegrotum sanarent, quantum ut proderent, infamarentq;, ac omnibus infensum redderent, suis illis informibus uterentur epispaticis. Ego itaq; cum uehementissima labore aegritudine, medicosq; uideam plerosq; aut crudeles, aut iniquos, ad te, mi deus, confugere decreui, petoq; ne me, prout merui, abs te abdicet, eoq; desperationis mea impellas culpa, ut nulla post hac spe ueniae admissa, in reprobam protrudar mentem. Te (fateor) ad iram, ad furorem, ad uindictam, meis infinitis prouocauit sceleribus. Num id nego? Ego enim homo, quod in me erat, egi, agoq; continue: tu Deus, quod

A quod tuum est, age. Ego, inquam (quod meis à primis perdidici annis) peccavi: tu (quæ tua est ab æterno bonitas) parce & miserere. Mea quidem est miseria, tua uero misericordia. Quare tua utens misericordia, me à mea emunda miseria:

Quoniam sagittæ tuæ infixæ sunt mihi, & confirmasti super me manum tuam.

Habet Deus suas sagittas, quibus uulnerat, ut ait Iob, & medetur. Vnde anxio in mœrore positus uir ille, posteaquam sua appendi peccata & calamitates in statera à domino petierat, clamauit: Sagittæ domini in me sunt, quarum indignatio ebibit spiritum meum, & terrores domini militant contra me. Hæc sunt omnia uulnera conscientia, terrorq; futuri iudicij ac mortis. Sed ea in primis ualidior, cum anima suos in amaritudine reputans annos, sentit quàm pœna omni dignum fuit, tam bonum dominum, tamq; amabilem offendisse patrem, odiumq; atq; iniurias pro amore ac beneficijs retulisse. Atq; non est dolor huic similis, non uulnus, non spiculum cum hoc comparandum. Solet enim anima uarijs interdum à dæmone transfuerberata concupiscentiarum telis ac sagittis, quæ ignitæ admodum sunt (ut inquit Paulus) ita in malis obstupescere, ut nec letales quidem ictus perferat. Longo sanè usu in peccatis attrita, planè stupida fit, & absq; sensu: uerum à salutifero Dei telo, qui Christus est, traiecta, sentit iam tandem uulnera illa præterita letalia fuisse, hoc uero salutem secum afferens ac uitam. Incipit inde res suas exactius considerare: perpendit periculum, cogitatq; in quam fœdum uitæ statum sese præcipitauerit: quare confunditur, erubescit, & mirum in lachrymas tota colliquefcit. Mortis igitur memoria ac iudicij, unà cum conscientia testimonio, atq; bonorum amissorum reminiscencia, sagittæ illæ sunt, quas in se hinc fixas esse queritur anima: quæ ut continuū suum aperiat uulnus, adijcit: Et confirmata est super me manus tua. Alio in psalmo sic suum detegit dolorem: Quoniam, inquit, die ac nocte grauata est, seu depressa est, ut uertit Fel. super me manus tua: hoc est, non extentam illam quidem uideo ad percutiendum, sed depressam. Jam, iam, inquam, percutit. Jam crebros ictus sentio. Confirmasti, inquit, super me manum tuam: hoc est, me tuo tremendo iudicio, mortisq; memoria, in qua totius uitæ summa concluditur, perterrefacere non cessas. Hinc porro à mundo, à dæmone, à me ipsa quoq; uulnerata tam dirè conturbor, ut penè tui firmissimi auxiliij oblita, in id impietatis cadam, ut me prorsus abs te neglectam putem. O mecum præteritum factum. Fateor, fateor quod

Non est sanitas in carne mea à facie iræ tuæ: non est pax ossibus meis à facie peccatorum meorum.

Vir enim in diuinis occupatus, facilius quàm ille qui in libidinibus, aut sordidis curis, die noctuq; emoritur, se ipsum cognoscit. quæ quidem cognitio adeò in spiritus academia est, necessaria, ut ea propemodum res prima sit, quam in cœlesti doctrina oporteat addisci. Sole igitur ipso clarius cernit experiturq; quàm infirmum sit ac fragile, humani corporis uasculum. Totum enim, quantumcūq; est, aut esse potest, sexcentis non solum morbis atq; ægri tudinibus est obnoxium, uerum etiam uitij illis turpissimis, quibus unà cum anima, percussio ueluti fœdere, ac iunctis, ut ait Cyprianus, complexibus, ambo in mortiferas suauitates lapsi obdormiunt. Cumq; euigilauerint, inquit, serò pœnitentiã adducit confusio, & inquinamentorum horror fœdata menti occurrit. Hanc igitur corporis huius miseri, fœdissima hinc inde euomentis inquinamenta, imbecillitatem, nihil aliud animæ quàm onus conciliantem atq; impedimenta, sibi uir iustus à diuina prouenire indignatione propter peccata arbitratur, exclamatq; Heu non est sanitas in carne mea à præsentia iræ tuæ, ô Domine. Nihil integrum in toto meo est corpore, præ metu, quem de te concepì irato: nihil est in ossibus meis quietum, propterea quod peccatorum mihi conscius sum. Non est quidem in rebus cõditis immanior atrocitas ac confusio cum illa æquiparanda, quam homo suæ malè antea actæ uitæ conscius, hoc est, ex animo, quanti periculi fuerit Deum peccando irritasse, cogitans, in se experitur, quid meruerit, quid calamitatum sua sibi sponte ascuerit, quid bonorum amiserit, quid miseriarum non tantum sibi, uerum etiã probis omni-

C bus accumulauerit. Quod si, mi lector, quæ dico non intelligis, uim nondū illant nosti, qua filius Dei impulsus, in hoc psalmo pro te, alioquin ad ea quæ ad te attinent consideranda stupido & inerti, angitur, eoq̄ lamentatur affectu, quo illum conuenit, qui totius orbis peccata, sua fecit. Est ne dictu facile, numen illud immortale æternumq̄, pro re mortali & caduca, illo sub onere, quo omnes premebantur, perinde gemere, ac si omnium hominū debitorum reum perageret, solusq̄ cæteris in uitæ innocentia permanentibus, peccasset. Hinc igitur nostrum perpendamus periculum, salutisq̄ desperationem, simulac metu terroreq̄ futuri iudicij, tanquam sagittis è Dei manu contortis, se Dei filium transfixū queritur. Magna profectò nostra erat indigentia, magna ægritudo, magnū uulnus, pro quo sanando Dei filiū nostras omnes infirmitates subire peropus fuit. Non est, inquit, sanitas in carne mea, non pax, non quies in ossibus, non in ipsa anima. Caro enim infinitis subiecta ærumnis, tota lacera est, anima uerò tædio ac pauore afflictā, prorsus contabescit. Quid igitur ego infelix hîc dicam, mi lector? Ego, ego sum, qui peccaui: ego debitor, ego pœnis obnoxius, ego scelerum horum, pro quibus Christus moritur, reus sum: ego, non ille, fateri possum, quod non habitat in carne mea bonum. O perditam mortalium uitam: ô diuinam clementiam ac bonitatem: humana enim caro tota languida est, tota putet, tota immundissimis scatet obscœnitatibus, conspurcaturq̄ in dies tanquam sus in uolubro, infinitis libidinū monstris: & tamen secunda omnium, ac si nullum esset periculum, in utranq̄ obdormit aurem. At è sublimi ueluti monte in Iericonam hanc miseriarū uallem descendens Samaritanus, tam infelicis desperatæq̄ naturæ morbos in se assumens, dixit: Veniam & curabo eum. Et sanatus est puer, inquit, in hora illa. In qua hora, quæso? Tum puto, quando incubuit super defunctum puerū, posuitq̄ os suum super os eius, & oculos suos super oculos eius, & manus suas super manus eius, & incuruauit se super eum, & calefacta est caro pueri. Moritur igitur autor uitæ, & non est qui, cur id fiat, cogitet. Vide, te oro, quid hîc de se, pro te, dicat innocentissimus omnium: